cum per operationem in ipso, resultat in Angelo ubi intrinsecum, quod proprie non est de prædicamento ubi, sed reductive: est enim directe præsentia agentis ad passum et secundo locati ad locum, quia tale passum est in loco utrumque tamen facit modus ille intrinsece receptus in Angelo, qui vocatur abusive ubi. Hæc est contra p. Suarez lib. IV de Angelis, c. II, num. IX, ubi tenet ubi angelicum pertinere ad prædicamentum ubi. Et capite octavo, numero tertio aperte admittit posse fundari distantiam, et propinquitatem inter duos Angelos, aut inter unum Angelum, et corpus, quod utique petit ubi ita proprium sicut ubi corporum, quatenus ponit situm, et distantiam localem, licet desit circumscriptio corporis locantis. At vero p. Vasquez hic disp. cxcv, censet ubi angelicum esse solum denominationem extrinsecam, quia ipse non aliam præsentiam agnoscit, quam unionem Angeli ad corpus, præsentiam autem ad locum solum dicit esse mediatam quatenus illud corpus cui Angelus adest, est in loco. Quod totum nos dicimus fieri proxime, et formaliter per illum modum qui est præsentia intrinsece resultans in Angelo, licet contactus ex quo ista præsentia resultat, sit virtus ipsa operans Angeli.

XXV. Nihilominus quod in Angelo debeat dari ubi, seu præsentia intrinseca, jam supra in principio articuli, supposuimus, et ostendimus eo quod Angelus vere, et proprie movetur in seipso, si quidem ejus substantia non manet immobilis, nec simul est in cælo, et in terra, sed vere, et proprie descendit de cælo, ut Scriptura sæpe loquitur, et anima Christi vere, et proprie descendit ad inferos, ut est articulus fidei: ergo oportet quod per istum

motum Angelus aliquid acquirat, vel perdat, cum proprie mutetur de uno loco ad alium, et hoc quod per motum acquiratur, seu perditur, non in ipso loco, seu corpore subjectatur, quia locus non movetur, sed est immobilis, id autem quod movetur est Angelus: ergo in ipso Angelo non in loco, seu corpore circumstante debet poni terminus productus per motum. Cum ergo Angelus per illum motum acquirat præsentiam ad diversum locum, consequenter id quod acquirat in se per motum præsentia localis est, et hæc vocatur ubi.

XXVI. Quod vero istud ubi acquisitum per motum localem in Angelo non fit de prædicamento ubi, deducitur ex D. Thoma, tum quia in opusculo XLVIII, tract. de ubi, capite primo expresse rejicit ubi angelicum a prædicamento ubi; tum quia in hac quæstione LII, art. I, affirmat Angelum æquivoce esse in loco et corpus, oportet ergo quod ubi angelicum, et corporeum æquivoce dicantur.

Ratio autem est, quia ubi prædicamentale est illud quod primo, et per se directe facit præsentiam loci, seu distantie in loco, non autem aliud genus præsentie, v. g. agentis ad passum, vel formæ ad materiam, licet talis præsentia ex consequenti inferat præsentiam localem, sicut videmus quod præsentia, et conjunctio animæ ad corpus, in quantum informat illud, non est primo, et per se præsentia ubicalis, licet non possit informare, nisi in aliquo loco; et præsentia vestis ad rem vestitam, licet sine loco esse non possit, per se tamen, et directe non constituit rem in loco, seu ubicatam, sed indutam: ergo similiter si contactus Angeli est virtutis operative erga corpus, vel passive receptus ab alia virtute supe-

riori, portet quod præsentia, seu modus præsentie, quæ ex tali contactu resultat ad corpus primo, et per se sit præsentia virtutis agentis ad passum, vel e contra, et secundo sit ad locum, eo quod tale passum in loco est, sicut anima rationalis cum infunditur corpori primo, et directe habet præsentiam informationis, non ubicationis, licet ex consequenti sit in loco corporis cui unitur. Quod autem anima spiritualis facit informando corpus, Angelus facit agendo, quia est forma activa, non informativa.

XXVII. Et si dicas: Ergo non est necesse Angelum acquirere ubi intrinsecum præter ipsam operationem cum contactu ad corpus, sicut anima rationalis, ex eo quod informat corpus, non acquirat ubi intrinsecum in corpore, negatur consequentia, quia Angelus est in corpore mobiliter, quia potest per motum localem separari a corpore, et ab illo recedere, et alium locum acquirere. Unde oportet quod ejus contactus ad corpus talis conditionis sit, quod in ipso Angelo aliquam præsentiam ponat, quæ possit acquiri, vel perdi, et quia hæc reddit præsentem loco, saltem secundo, ideo ponimus ubi intrinsecum in Angelo, licet quia resultat ex contactu virtutis operative prius efficiat præsentiam agentis, seu operantis erga passum, quam locati erga locum. Anima autem est informativa in corpore immobiliter nisi dispositiones corporis removeantur; et sic non potest per motum localem recedere a corpore, et aliud acquirere: et sic ex vi informationis non oportet quod acquirat ubi, seu præsentiam, quæ possit motu locali in ipsa anima subjectato immediate acquiri, vel perdi, sed quidquid de loco acquiratur vel perditur in corpore subjectatur, et corporaliter ac circumscriptive fit: solum

ergo extrinsece tangit animam. Angelus vero non circumscriptiva corporis locatione movetur, sed per se ipsum ab illo recedit, vel illud tangit.

XXVIII. Denique, probatur hæc pars, quia ubi prædicamentale duas condiciones habet, quæ desunt ubi angelico. Prima est, quod secundum illud mensuratur distantia, vel propinquitas unius ad aliud, quia distinguuntur diversa ubi secundum diversas distantias. Secunda est, quod per ubi habetur circumscriptio corporis locati a locante; unde definitur ubi prædicamentale, quod est circumscriptio passiva corporis locati a corpore locante proveniens. Istæ autem duæ condiciones desunt ubi angelico, et sic non competit illi definitio ubi prædicamentalis. Et quidem hæc secunda conditio, manifestum est quod non convenit Angelo, quia circumscribi non potest a corpore id quod illi non commensuratur, nec sub modo mensurationis ejus continetur. Prima etiam conditio deest, quia unus Angelus non potest directe, et ratione sui fundare distantiam erga alium, ita quod remoto corpore possit ista distantia mensurari inter Angelum, et Angelum: ergo non habet ubi distantiale, ut sic dicam.

Et ratio est, quia distantia est quædam extensio spatii, vel negativa, si spatium fuerit vacuum, vel positiva, si plenum. Hanc autem extensionem, seu distantiam non potest facere Angelus extendendo se per spatium, eo quod caret extensione. Neque potest fundare illam per modum extremi, seu termini, ita ut ab ipso possit tendi funiculus, seu mensura distantie, quia sicut distantia diffunditur per spatium, et per partes ejus, ita terminatur in termino talium partium, seu diffusionis earum in

quem desinit situatio, seu positio partium in spatio: et ita terminus ille habet positionem, seu situationem, cum in ipsum continuatio spatii, et distantiae terminetur. Angelus autem est extra omnem situationem, et positionem, non solum tamquam pars, sed etiam tamquam terminus indivisibilis habens positionem in continuo: ergo non potest ab eo sumi mensura tamquam ab extremo, et termino distantiae, sicut inconvenienter diceretur, quod a visione beatifica Christi Domini, qui est in cœlo, potest sumi mensura, et funiculus distantiae usque ad terram, eo quod visio illa spiritalis, est extra omnes terminos situationis, et distantiae, licet subjectum in quo exercetur, in aliquo loco sit.

XXIX. Quod vero aliqui dicunt ponendum esse in Angelo modum aliquem, qui non solum sit ubi, seu id quod formaliter acquiritur, vel perditur per motum, sed etiam sit ipsa quantitas virtualis Angeli fundans tale ubi, cui potest attribui distantia virtualis, contra hoc est, quia talis modus vel caret fundamento, vel idem facit erga locum quod virtus operativa, et ejus operatio: debet enim talis modus reddere Angelum præsentem aliqua speciali præsentia distincta a circumscriptione, quatenus scilicet non debet contineri a loco, sed locum sibi subicere, et continere, quia spiritui debetur esse, non subjectum loco, si connaturali modo in loco existit. Hoc autem melius facit vis operativa, quia locus, et quodcumque corpus subicitur Angelo tamquam agenti: ergo ratio subiciendi sibi locum debet esse ipsa virtus operativa, quia hæc pertinet ad rationem agentis ut agens est. Deinde, quia ille modus non est substantialis, quia nec est subsistentia, neque existentia, ne-